
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 223, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
 

 
O VICE - DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 

HUMANAS da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de Pessoal 
UFSM N. 447, de 17/02/2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da 
delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 
73, inciso IV e conforme processo e conforme processo n. 23081.126967/2022-87, resolve: 

 

 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Examinadora de Concurso Público para Professor Adjunto na Área Ciências Sociais 
Aplicadas/Comunicação/Relações Públicas e Propaganda com ênfase em (Ênfase em 
Planejamento e Pesquisa de Mídia), da unidade Departamento de Ciências da Comunicação: 

Prof. Luciano Mattana, SIAPE 1729972 – Presidente; 
Profª Lucimara Rett - SIAPE 1756762 (UFRJ) - Primeiro titular; 
Profª Taís Steffenello Ghisleni, CPF 931.***.***-** (UFN) - Segundo titular; 
Prof. Janderle Rabaiolli, SIAPE 1743076  - Primeiro suplente; 
Profª Graziela Frainer Knoll, CPF 004.***.***-** (UFN) - Segundo suplente. 

 

II - REVOGAR a Portaria de Pessoal CCSH/UFSM N. 122, de 11 de maio de 
2023. 

 

III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 
180 (cento e oitenta) dias. 

 
 

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI 
 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_CCSH_2023_223.pdf114
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.126967/2022-87
Processo de concurso público para a carreira de magistério superior
021.2 - Exames de Seleção

NormalNUP:

Assinaturas

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI (Diretor(a) de Centro (Substituto))
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

31/07/2023 11:06:10

Código Verificador: 3051702

Código CRC: 1d428bd9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3051702&crc=1d428bd9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3051702&crc=1d428bd9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3051702&crc=1d428bd9

